
Determinazione Dirigenziale

N. 1772 del 30/10/2018

Classifica: 009.06.01 Anno  2018 (6914654)

Oggetto IMPIANTI SPORTIVI. ANNULLAMENTO ACCERTAMENTO 
318/2018 - PRIMA RATA CANONE DI CONCESSIONE DOVUTO 
DALLA A.S.D. RARI NANTES FLORENTIA PER L'ANNUALITA' 2018-
2019.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 248
Centro di Costo ..
Resp. del Proc. Beatrice Sona
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

sonbea00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le  

funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

VISTO lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana 

n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città metropolitana, 

nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi,  

i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

DATO ATTO che  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29.12.2017 ha assegnato alla  Direzione  

“Patrimonio – TPL” le competenze in tema di impianti sportivi a partire dal 1° gennaio 2018; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1772 del 30/10/2018

      1 / 3



VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.  1130  del  25/11/2014  dell’Unione  dei  Comuni  Circondario 

dell’Empolese Valdelsa recante “Aggiudicazione definitiva ed efficace relativa all’affidamento in concessione ex 

art. 30 D. Lgs. 163/2006 del servizio per la gestione della Piscina Azzurra interna all’Istituto comprensivo F. 

Enriques in Castelfiorentino” alla “ASD Rari Nantes Florentia”, con sede in Firenze, Lungarno Ferrucci n. 24, 

CF e PI 01375210489, per un importo contrattuale pari ad euro 50.500,00, oltre IVA di legge per il periodo dal 

15 settembre 2014 al 14 settembre 2019;

PRESO ATTO  che il capitolato per l’affidamento in concessione della piscina in oggetto  prevedeva che il  

pagamento del canone annuale pari ad Euro 10.100,00 oltre IVA fosse versato in rate semestrali anticipate (prima 

rata entro il 30 settembre e seconda rata entro il 31 marzo) e che il canone di concessione fosse aggiornato nella  

misura del 100% dell’indice ISTAT con riferimento al mese di luglio;

RICHIAMATO l’Atto del Sindaco n. 57/2015, che disponeva la cessazione della delega all’Unione dei Comuni 

del Circondario Empolese Valdelsa a decorrere dal 1° giugno 2015, e che approvava le disposizioni operative per  

la fase transitoria dei rapporti tra Città Metropolitana di Firenze e l’Unione dei Comuni Circondario Empolese  

Valdelsa, compresa la gestione degli spazi sportivi e delle palestre degli Istituti d’Istruzione Superiori;

CONSIDERATO che, sempre in attuazione dell’A.S. n. 57/2015, anche la “Piscina Azzurra” di Castelfiorentino 

ricade nella competenza della Città metropolitana di Firenze a decorrere dal 1° giugno 2015;

RICHIAMATI:
- la determinazione n. 431 del 104.3.2018 relativa all’“accertamento dei canoni di concessione  per la gestione 

della  piscina  azzurra  interna  all'istituto  comprensivo  “Enriques”  nel  comune  di  Castelfiorentino  relativi  alle  

annualita' 2016-2017 e 2017-2018”;

- l’atto dirigenziale 2094 del 20.9.2018 con cui si è provveduto a:

- sospendere  la concessione del servizio di gestione della Piscina Azzurra di Castelfiorentino, affidato alla  

Società A.S.D. Rari Nantes Florentia, con sede legale in Firenze in Lungarno Ferrucci 24, per un periodo di 10 

mesi decorrenti dalla data dell’atto, salvo eventuale proroga dovuta ai tempi di esecuzione degli interventi di  

ripristino e acquisizione delle certificazioni necessarie alla ripresa delle attività;

prorogare fino al 14/07/2020 la durata della concessione, salvo eventuale ulteriore proroga nell’eventualità di un  

prolungamento del periodo di sospensione;

 dare atto di avere sospeso la richiesta di pagamento del canone concessorio dovuto per il periodo dal 15  

settembre 2018 al 14 marzo 2018;

RITENUTO dunque di dover annullare l’accertamento n. 318 assunto sul capitolo 600/2 della prima rata del 

canone  di  concessione  (€  6.222,61)  dovuto  dalla  A.S.D.  Rari  Nantes  Florentia  relativamente  all’annualità  

2018/2019;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 esecutiva ai sensi di legge,  

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018;

VISTO l’atto del  Direttore  Generale  n.  538 del  09/03/2018 con il  quale è  stato attribuito alla  sottoscritta  

l’incarico di P.O. Gestione del Patrimonio;

VISTI gli  art.  153 e 183 del T.U. 267/2000 e l’art.  19 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria 

competenza in merito;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa, 

- di annullare l’accertamento n. 318/2018 assunto sul cap. 600/2 di € 6.222,61, corrispondente alla prima rata 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1772 del 30/10/2018
      2 / 3



del canone di concessione dovuto dalla A.S.D. Rari Nantes Florentia relativamente all’annualità 2018/2019;

-  di  inoltrare il  presente  atto,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  dei  Servizi  

finanziari, ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la relativa  

pubblicazione e raccolta.

Firenze            30/10/2018                   

PALCHETTI LAURA - 
P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1772 del 30/10/2018

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

